
Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 33012

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 389 de 13 de novembro de 2015
CONCEDER, a servidora LEA DA SILVA GONÇALVES, matrícula 
Nº 3158683/1, Licença para Tratamento de Saúde, de acordo 
com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), 
no período de 30/09/2015 a 13/11/2015, devendo retornar ao 
serviço no dia 14/11/2015.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 30 de 
setembro de 2015.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa Financeira
Em exercício

Protocolo 898833

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 319 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/485218, de 
05/11/2015 que dispõe sobre a Constituição de Comissão de 
Trabalho.
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2015/485218, que tem como objeto a prestação de serviços 
contínuos de vigilância armada, na quantidade de 02 (dois) 
postos 12 x 36 horas, de segunda a domingo,  nas instalações 
físicas e mobiliárias do IGEPREV com fornecimento de materias e 
equipamentos,  a servidora MAIRA SILVA TUPINAMBÁ, matrícula 
funcional nº. 57175932/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
MARIA GORETH SILVA DUARTE, matrícula funcional nº. 
54193915/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças e ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA, matrícula 
funcional nº.  54193934/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 898772

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 320 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/286978, 
de 02/07/2015 que dispõe sobre licença prêmio.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ALCIDES DA SILVA MACHADO, 
matrícula n° 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista e 
lotado na Gerência de Administração e Serviços, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 09/12/2015 a 07/01/2016, 
correspondente ao triênio 2009-2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 898763

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA Nº 322 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/467689, de 
01/10/2015 que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora desta autarquia, RACHEL DE 
CARVALHO RODRIGUES, Mat. nº 57200950/2, ocupante do 
cargo de Técnico Previdenciário A,  lotada na Procuradoria 
Jurídica, para atuar como Fiscal  do  Contrato Administrativo nº 
020/2014, fi rmado com a empresa INFOJURIS INFORMAÇÕES 
JURÍDICAS LTDA- ME, CNPJ nº 06.097.099/0001-78,  que 
têm como objeto a  contratação de serviços profi ssionais 
especializados no fornecimento de informações relevantes ao 
IGEPREV, no que concerne ao acompanhamento dos processos 
em trâmite na Justiça Brasileira e ao auxílio no gerenciamento de 
tais informações, enquanto durar sua vigência..
II - DESIGNAR a servidora  DIANA MARIA BEZERRA MACHADO 
VILHENA DE MIRANDA, Mat. nº 5901489/2, ocupante do cargo 
Técnico Previdenciário A, lotada na Procuradoria Jurídica, como 
suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 898939

CONTRATO
.

Contrato: 028/2015
Data da assinatura: 03/11/2015
Vigência: 03/11/2015 a 03/01/2016
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento on-line que permita a visualização e 
gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas 
do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, 
de aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as especifi cações 
contidas no Termo de Referência, assim como a transmissão de 
dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte técnico 
eventualmente necessário para estes serviços, o fornecimento 
pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de consoante estabelecido 
no Pregão Eletrônico SRP Nº 006/2015, passam a fazer parte 
integrante deste Contrato, sob a forma de anexos, como se nele 
fossem transcritos, os seguinte documento:
a) Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 006/2015 e seus anexos, 
inclusive o anexo I, Termo de Referência.
b) Proposta de Preços da empresa contratada.
Exercício: 2015
Unidade Orçamentária - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Programa do PPA 2012/2015: 1369 - Seguridade Social do 
Servidor Público Estadual.
Classifi cação Funcional Programática: 09.272.1369-6543: 
Modernização do RPPs do Estado do Pará.
Fonte de Recurso: 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da Despesa - 339039 - Serviço de Terceiro Pessoa 
Jurídica.
Valor: R$ 91.298,16
Contratado CLARO S.A
Endereço: Rua Flórida, 1970, Cidade Monções,
São Paulo/SP, CEP 04565- 907.
Ordenador de Despesa: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO

Protocolo 898764

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 08
Contrato: 024/2011
Data da assinatura: 19/05/2015
Vigência: 15/11/15 a 15/11/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do contrato administrativo pelo período de 12 (doze) meses sem 
acréscimo de valor.

Exercício: 2015
Programa de trabalho: 09.272.1369-6543
Natureza da despesa: 339037
Fonte: 0261
valor: R$ 220.688,64
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Travessa São Sebastião, nº888 - Bairro Sacramenta
Cep: 66.025-240  Belém/PA
Telefone: (91) 3244-0333
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 897917

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 321 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/493381, de 
10/11/2015 que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES, 
CPF n.º 377.337.962-53, matrícula funcional n.º 5834120/3,  
ocupante do cargo de Assistente Social, ½ (meia) diária, para 
custear despesas com sua viagem ao município de Barcarena/
PA, com o objetivo de atender diligência deste IGEPREV referente 
ao processo nº 2013/405362 no dia de 19/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 898937

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 2089 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015.
2013/53070-6 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria AP nº 3225, de 13 de agosto de 
2012, alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 60% para 55%, e, por conseguinte, a sua fundamentação 
legal passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 
41/03, os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86, 
c/c o V. Acórdão nº 16.985/89 do TCE; art. 35, caput da Lei nº. 
5.351/86 c/c o art. 32, caput da Lei nº 7.442/2010; 140, inciso 
III da Lei nº. 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº. 
5.810/94 c/c art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/86.
Benefi ciário (a): FRANCO PEREIRA DE ALMEIDA FILHO
Matricula: 247030/1
Cargo: Professor Colaborador Nível Superior
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 7.257,04
Presidente, em exercício: ALLAN GOMES MOREIRA.

Protocolo 898880

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2015330002380, de 13 de novembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RAYMUNDA DE SIQUEIRA MENDES VALLINOTO.
CPF: 085.653.092-15.
MARCA/MODELO: I/RENAULT FLUENCE DYN20A.
CHASSI: 8A1LZBW2TEL410752.
PORTARIA Nº 2015330002381, de 13 de novembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.


